
Deliberazione della G.C. n. 18 del 14/04/2022 

 
  

C O M U N E   DI   F I L A N D A R I 

(Provincia di Vibo Valentia) 

************* 

 
COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
N. 18 del Reg. 

 
 
 

Data 14/04/2022 
 

 

 
OGGETTO: Piano di Prevenzione alla Corruzione (PTPC) 

con annesso Programma per la Trasparenza 
e l’Integrità (PTTI) – Conferma per l’anno 
2022. 
 

 

 

 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di aprile alle ore 09:00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Filandari, previa l’osservanza delle formalità 

prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati i componenti la Giunta 
dell’Ente. 
 

All’appello risultano: 
 
 

 Presente Assente 

Fuduli Dr.ssa Concettina, Rita, Maria - Sindaco sì -- 
Francesco Panzitta sì -- 

Giuseppe Antonio Artusa sì -- 

 
 
per un totale di n. 3 presenti su n. 3 componenti la Giunta comunale e n. 3 in carica. 
 
 
 Partecipa il Segretario comunale Vittorio Bianco, con le funzioni previste 
dall’art. 97, comma 4/a del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 Assume la Presidenza la Dr.ssa Concettina, Rita, Maria Fuduli nella sua 
qualità di Sindaco e sottopone ai presenti la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta della presente deliberazione, corredata dei pareri previsti 
dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e successive modifiche e integrazioni; 

 



Deliberazione della G.C. n. 18 del 14/04/2022 

VISTO il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C. del 16 marzo 2018 nel quale si 

sottolinea che le amministrazioni sono tenute annualmente a dotarsi entro il 31 gennaio di 
un nuovo completo Piano di Prevenzione alla Corruzione e Programma per la Trasparenza 
e l’Integrità (PTPCT) valido per il successivo triennio; 

 
DATO ATTO che per l’anno 2022 il suddetto termine del 31 gennaio è stato 

prorogato al 30 aprile; 
 
VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019 approvato con Delibera 

dell’A.N.A.C. n. 1064 del 13 novembre 2019, ed in particolare la Parte II – I Piani Triennali 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nelle P.A. - dove, al paragrafo 5 - 
Adozione Annuale del PTPCT - si conferma quanto già contenuto nell’aggiornamento PNA 
2018 - Approfondimento IV “Piccoli Comuni” - paragrafo  4, ossia che i Comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla 
loro  ridotta  dimensione, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità 
semplificate; in tal caso la Giunta può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 
dell’assenza di fatti corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel 
corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già adottato; in tale provvedimento possono in 
ogni caso essere indicate integrazioni o correzioni di misure preventive previste nel PTPCT 
qualora ciò si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT; rimane 
comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, 
comma 8, della Legge n. 190/2012 stabilisce la durata triennale dei Piani; 

 
RILEVATO che la popolazione del Comune di Filandari, al 31/12/2021, risultava 

di n. 1.791 abitanti e quindi inferiore a 5.000 abitanti; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 25/03/2021, con la quale 

è stato approvato il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 
per il triennio 2021-2023 con annesso Programma per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI); 

 
RITENUTO di poter procedere alla conferma del suddetto Piano anche per l’anno 

2022; 
 
DATO ATTO che nel corso del 2021 non si sono verificati fatti corruttivi né 

disfunzioni amministrative significative; 
 
DATO ATTO che, come attestato dal RPCT, non emerge la necessità di adottare 

misure integrative o correttive al Piano; 
 
VISTO il parere favorevole, parte integrante della presente deliberazione, del 

Segretario comunale - Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 – primo 
comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
CONSTATATO che la presente deliberazione non comporta alcun riflesso diretto 

o indiretto sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che non 
necessita  di  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  servizio  di 
ragioneria e finanziario; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME, resa nei modi di Legge; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni esposte in premessa e che qui di seguito si intendono 

integralmente riportate e trascritte, 
 

1. - DI CONFERMARE per l’anno 2022 il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza con annesso Programma per la Trasparenza e l’Integrità 
(PTTI) già approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 25/03/2021, valido 
per il triennio 2021-2023; 

 
2. – DI DARE ATTO che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per 

la Trasparenza (RPCT) vigilerà sull’attuazione delle misure previste dal Piano e redigerà in 
proposito la relazione annuale di cui all’art. 1, comma 14, della Legge n. 190/2012.  
 



Deliberazione della G.C. n. 18 del 14/04/2022 

 

 
 
SUCCESSIVAMENTE, 
 
 ATTESA l’urgenza dell’esecuzione di quanto precede; 
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 CON VOTAZIONE UNANIME, resa per alzata di mano;  
 
 

DELIBERA 
 
 
 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 



Deliberazione della G.C. n. 18 del 14/04/2022 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

********** 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 
 VISTA la proposta di deliberazione della Giunta comunale con oggetto: “Piano di 
Prevenzione alla Corruzione (PTPC) con annesso Programma per la Trasparenza e 
l’Integrità (PTTI) – Conferma per l’anno 2022.”; 
 
 VISTO l’art. 49 – primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

in ordine alla regolarità tecnica della stessa. 
 

 
Data 14/04/2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

(Vittorio Bianco) 
 

 
 

F.to Bianco 
 

 
 

 



Deliberazione della G.C. n. 18 del 14/04/2022 

Del che il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come 

segue: 
 

IL SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 
F.to Fuduli F.to Bianco 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

 Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta comunale è stata affissa 
all’albo pretorio online del Comune di Filandari oggi 28.04.2022 e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 (n. 274 /2022 REG. PUB.). 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Vittorio Bianco) 
 
 
 

F.to Bianco 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di 
legittimità, secondo quanto stabilito dall’art. 126 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è 
divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134, quarto comma, dello stesso D.Lgs 
n. 267/2000. 
 
Data 28.04.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Vittorio Bianco) 

 
 
 

F.to Bianco 
 

 

 
 È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
Data 28.04.2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to (Vittorio Bianco) 

 

 
 

_____________________________________________ 
 

 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	All’appello risultano:

	DELIBERA
	PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
	IL SINDACO-PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
	F.to Fuduli F.to Bianco
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	IL SEGRETARIO COMUNALE

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
	IL SEGRETARIO COMUNALE


